Postea lectum est responsum a Rege Suetiae ad M. V. datum et in fine descriptum, post perlectum.

Dum Illustritas Vestra saepe numero significavit nihil aliud incommisis habere a Serenissimo Rege Poloniae, nisi ea quae iam ante Regiae Maiestati significaverat et inscriptis dederat. S. R. M. Dominus noster clementissimus non potest resolutivum responsum in hoc negotio Suae Maiestati dare, eo quod Illustritas

<sup>1)</sup> Caspar von Tiesenhausen, allemand au service de la Suède.

<sup>2)</sup> Le 26 mai 1582 les délégués suédois eurent une entrevue au chateau de Stockholm avec Alamanni. Parmi les délégués se trouvaient le comte Per Brahe, Ture Bielke et Pontus de la Gardie.

Vestra nullam habeat potestatem, negotium hoc definiendum. Quod vero de Commissariis vel compromissariis sive communibus amicis Illustritas Vestra mentionem fecit Sua Majestas non denegat, eos una cum Serenissimo Rege Poloniae certum in locum mittere quod si ipsi non possint convenire, sunt alii Principes, qui negotium hoc et controversiam cognoscere et discernere poterint sed Serenissima Regia Majestas Dominus meus clementissimus nullam unquam dedit occasionem suae Regiae Majestati talia in iuste repetendi, cum omnibus notum sit quamdiu gerebat bellum cum eodem hoste pro Livonia, at qui eam magis defendebat. Gesserunt quoque bellum Sveci cum Polonis, sed cum Serenissima Regia Majestas Regnum aggressa est, ut satisfaceret amicitiae fraternitatisque mutuae, fuit pax.

Dolet etiam maxime Sua Maiestas, quod Serenissimus Rex Poloniae non dat suae Maiestati titulos omnes, quemadmodum notum est omnibus Serenissimum Regem Suetiae esse Finlandiae Magnum Ducem, et aliorum dominiorum suorum Principem, in Livonia est etiam Dominus, et non putat se habere minorem titulum sicut et Serenissimus Rex Poloniae.

Miratur etiam quod Sua Maiestas non tribuit Maiestati Suae titulum Maiestatis <sup>1)</sup> sed Serenitatis, cum sit coronatus Rex diademaque a Christo ornatus sicut et Serenissimus Rex Poloniae, praesertim cum et Summus Pontifex in litteris suis tribuit M. Suae titulum Maiestatis tum etiam Sacra Caesarea Maiestas et alii omnes Reges et principes. Haec iussit Illustrissimo Domino Comiti <sup>2)</sup> et mihi Illustritati Vestrae significare quod et non minore Serenissimo Rege Poloniae habebat Maiestatem cum nullus Rex vult sibi quicquam habere detrimenti in honore, quod si Serenissimus Rex Poloniae Suae Maiestati hunc titulum tribuere nollet aequae faceret Sua Maiestas, similiter Serenissimo Regi Poloniae tribuere.

Cum Sua Majestas saepius de Narwa tentasset, oppidaque nonnulla Narvae propinqua combusisset, nunquam Serenissimus Rex Poloniae mentionem fecit de iure suo, immo Suae Majestati felicem successum optabat. Et ego cum occupassem Wiczbork <sup>3)</sup> et aliam arcem Serenissimus Rex Poloniae congratulabatur mihi, et optabat, ut et magis caperem. Deinde anno praeterito cum ego perveni Revaliam Serenissimus Rex Poloniae petiit, ut ab-

<sup>1)</sup> Cfr. p. 9.

<sup>2)</sup> Per Brahe.

<sup>3)</sup> Weseburg.

stinerem arcibus et civitatibus, praesertim vero iis, quibus antea Regnum Poloniae fruebatur attamen pro Confoederatione affinitateque nihil me facturum obtuli.

Quod attinet de Novogardio et Pleschovia talia sunt verba Serenissimi Regis Poloniae, monemus ne ea attingatis quae pertinent Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithwaniae deinde ego misi aliquot centena hostium, ut viderent, si Novogardia esset in obsessu. Nunc cum Deus prosperum dedit successum ubi debebat gratitudo pro eo quod tam diu suas iniurias aequo ferebat animo. Experitur magna ingratitude his re praeteritis annis nulla mentio de Narwa erat facta, dum bellum gerebat satis magnis sumptibus, et cum profusione sanguinis repetitur, quod Sua Maiestas magnopere miratur existimatque talem iniustam petitionem non tam a Serenissimo Rege sicut ab aliquibus ex consiliariis provedere, qui non deliberate hoc negocium apud se perpendere Serenissimum Regem Poloniae ad haec iniusta petita incitant, unde si ad discordiam perventum fuerit centum milibus animarum id solveretur.

Nihil aliud restat nisi si Illustritas Vestra adhuc aliqua habet, quae S. R. M. Domino nostro clementissimo significare velit, si non omnibus uni significet, et nos suae Majestati referemus. Trado hunc responsum una cum his sigillatis litteris <sup>1)</sup> Illustritati Vestrae, quas Illustritas Vestra nomine S. R. M. Domini nostri clementissimi Serenissimo Regi Poloniae tradet, suam Maiestatem bene et cum magna deliberatione hoc negocium perpendisse Illustritas Vestra intelligat, quum hoc negocium non sit parvi momenti.

*De protestatione Goslicii. <sup>2)</sup>*

Nihil aliud Domini Senatores et ego a Domino Goslicio audivi praeter quod iam, iam sunt Poloni parati, non deest nisi locus ubi convenire ad exercitu debeant, nunquam ille protestavit, saepe eum apud me in convivio habui, apud eum quoque fui, attamen nullam mentionem de protestatione fecit, solum proposuit, ut utriusque Regni exercitus sub Revaliam congregaretur, esset que sub uno Praefecto vel Duce super haec praeposita propter certas causas R. M. non assensit.